
   

                          DETERMINAZIONE N. 1190 del 15-10-2015 

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
SOC 

DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 
 

 
Direttore Dott. Francesco GARUFI 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
AFFIDAMENTO MEDIANTE ACQUISTO IN ECONOMIA DELLA 
FORNITURA BIENNALE (PARI A GIORNI 730) DEL SERVIZIO DI 
DOSIMETRIA PERSONALE E AMBIENTALE PER RADIAZIONI X E 
GAMMA 
 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1190 del 15-10-2015 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
Data, 15 ottobre 2015 
 
 
        Il Responsabile del Procedimento                                    Il Direttore 
          Dott.ssa Laura Scognamiglio                          SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera 
                                                                                    Dott. Francesco Garufi 

 
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1190 del 15-10-2015 

3 di 7 

 

IL DIRETTORE SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

 
Premesso che: 
 
con determinazione D.S.O. n. 846 del 1° agosto 2013 è stato affidato alla ditta 
TECNORAD S.r.L. di Verona la fornitura biennale (pari a giorni 730) del 
 
SERVIZIO DI DOSIMETRIA PERSONALE E AMBIENTALE PER RADIAZIONI X E 

GAMMA 
 
per un valore economico di € 6.500,00 (IVA 21% inclusa), su base annuale riconducibile 
ai bisogni dei Presidi Ospedalieri Aziendali con scadenza al 01-08-2015; 
 
dovendosi pertanto procedere negli adempimenti di rito per addivenire all'affidamento 
della fornitura del servizio di cui trattasi indispensabile alla funzionalità dei Presidi 
Ospedalieri facenti capo alle sedi operative dell’Azienda, premesso che: 
 
- il servizio di cui trattasi non è stato reperito sul MEPA; 
 
- sulla base delle indicazioni formulate e caratteristiche individuate dal Direttore della 
S.C. Sovrazonale di Fisica Sanitaria dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, 
considerato che l’affidamento in questione rientra nella tipologia riguardante la fornitura 
di beni e servizi all’Azienda di valore inferiore alla soglia comunitaria, disciplinata da 
Regolamento approvato con determinazione dell’Amministratore Unico della 
Federazione Sovrazonale Piemonte 4 Piemonte Nord Est n. 83 del 14 maggio 2013, 
applicabile anche all’ASL ai sensi di quanto disposto dalla Regione con D.D. n. 231 del 
25 marzo 2013, e specificatamente secondo quanto indicato dall’articolo 125 del 
Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, la fornitura risulta essere ricompresa tra quelle 
esperibili, individuando quale durata utile dell’appalto un periodo biennale (pari a giorni 
730).  
 
- al fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità si è provveduto ad attivare in merito, con 
lettera nota SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera prot. n. 53290 del 24 luglio 2015, la 
procedura di acquisto in economia estendendo invito alle Ditte sottoelencate 
richiedendo la loro disponibilità all’esecuzione del servizio di cui trattasi, secondo 
necessità aziendali, nonché le relative migliori condizioni economiche praticabili e 
prescegliendo ai fini dell’aggiudicazione il criterio dell’offerta del prezzo più basso;  
 
- Ditte invitate alla procedura di acquisto come da lettera prot. n. 53290 del 24 luglio 

2015 in economia n. 6 e, precisamente:  
 
1) Centro Proteximetrico Piemontese S.r.L. – Via Scamuzzi, 14 - 10026 SANTENA (TO) 
2) TECNORAD S.r.L. - Via Schiapparelli,5 - 37135 VERONA (VR) 
3) X-GAMMAGUARD - Via Gorizia,40  - 20147 SARONNO (VA) 
4) CRP Centro di Radioprotezione - Via Segesta, 8/A - 00179 ROMA 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1190 del 15-10-2015 

4 di 7 

5) ENEA – Istituto di Radioprotezione di Venier & C. S.a.S. - Via dei Colli, 16 - 40136 
BOLOGNA 

6) L.B. Servizi per le Aziende S.r.L. - Corso Dante, 59  - 70038 TERLIZZI (BA) 
 

- Ditte che hanno presentato offerta entro il termine prescritto, 10 agosto 2015, ore 
12,00, n. 1 e precisamente: 

- TECNORAD S.r.L. - Via Schiapparelli,5 - 37135 VERONA (VR). 
 
Dall’ apertura della busta e dalla verifica della documentazione in essa contenuta risulta 
ritualmente proposta l’offerta della ditta: 
1) TECNORAD S.r.L. - Via Schiapparelli,5 - 37135 VERONA (VR) 
 
mentre la ditta ENEA – Istituto di Radioprotezione di Venier & C. S.a.S. ha comunicato 
con e-mail del 06-08-2015 di non essere in possesso delle caratteristiche di cui al punto 
3 del Capitolato Speciale e tutte le altre Ditte interpellate, nulla avendo riscontrato, 
devono intendersi rinunciatarie alla gara. 
 
Proceduto quindi all’esame dell’offerta, la stessa è da considerare ammissibile alle 
condizioni di seguito indicate: 
 

PRODOTTO TECNORAD 
Prezzo unitario 

Dosimetro personale per il corpo 
intero Film Badge 

€ 1,80 

Dosimetro ambientale a film € 1,80 

Dosimetro personale a 
termoluminescenza 

€ 1,80 

Mancata restituzione Dosimetro 
Film Badge (180 giorni) 

€ 20,66 

Mancata restituzione Dosimetro 
TLD Bracciale (entro 90 giorni) 

€ 10,33 

 
Ciò premesso e atteso che il sunnominato Direttore della S.C. Sovrazonale di Fisica 
Sanitaria, eseguita la verifica della corrispondenza tecnica dei campioni presentati dalla 
ditta Tecnorad con le caratteristiche e requisiti previsti nel Capitolato Speciale ha 
comunicato con lettera del 22-09-2015 - prot. ASL VCO n. 67377 del 09 ottobre 2015 - 
che “le letture dosimetriche dei film e dei TLD della ditta Tecnorad rispettano i requisiti 
minimi richiesti di accuratezza e riproducibilità secondo quanto definito nel capitolato di 
gara”. 
 
Con lettera prot. n. 64907 del 28-09-2015 è stata chiesta alla ditta la presentazione di 
un’offerta economica migliorativa a cui la ditta ha risposto con lettera del 29-09-2015 – 
prot. ASL VCO n. 65543 del 30-09-2015 - di non poter procedere a miglioria rispetto ai 
prezzi offerti il 29-07-2015. 
 
Risulta pertanto aggiudicabile l’offerta della ditta: 
 
TECNORAD S.r.L. 
Via Schiapparelli, 5 – 37135 Verona (VR) 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1190 del 15-10-2015 

5 di 7 

 
come da offerta del 29-07-2015 - prot. ASL VCO 55671 del 05-08-2015 - debitamente 
dettagliata, mantenuta agli atti. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto, data l’idoneità della proposta d’offerta pervenuta 
rendendosi necessario recepire l’affidamento in argomento occorre assumere debito 
provvedimento di affidamento al riguardo 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni e per quanto tutto per esteso esposto in 
premessa, l’affidamento del servizio in premessa indicato come sottoelencato per 
un periodo biennale (pari a giorni 730): 

 
SERVIZIO DI DOSIMETRIA PERSONALE E AMBIENTALE PER RADIAZIONI X E 

GAMMA 
 

NUMERO GARA 6124546 - CIG 6347602EDD 
 
alla ditta TECNORAD S.r.L.   -   Via Schiapparelli, 5   –   37135 Verona (VR) 
 
offerta del 29-07-2015 – prot. ASL VCO 55671 del 05-08-2015 – confermata con lettera 
del 29-09-2015 – prot ASL VCO 65543 DEL 30-09-2015 - conservate agli atti che così si 
riassumono: 
 

PRODOTTO TECNORAD 
Prezzo unitario 

Dosimetro personale per il corpo 
intero Film Badge 

€ 1,80 

Dosimetro ambientale a film € 1,80 

Dosimetro personale a 
termoluminescenza 

€ 1,80 

Mancata restituzione Dosimetro 
Film Badge (180 giorni) 

€ 20,66 

Mancata restituzione Dosimetro 
TLD Bracciale (entro 90 giorni) 

€ 10,33 

 
 

alle condizioni tutte discendenti dai documenti allegati alla lettera d’invito prot. n. 53290 
del 24 luglio 2015 
 
periodo biennale (giorni 730)  -  dal 15-10-2015 al 14-10-2017 
 
Importo presunto fornitura annuale Euro 6.500,00  (IVA 22% inclusa) 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1190 del 15-10-2015 

6 di 7 

 
2) di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, relativo all’anno 

2015, discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti 
€ 2.160,00 (IVA 22% inclusa) potrà farsi fronte avvalendosi della sotto segnata 
autorizzazione, che presenta sufficiente disponibilità, a suo tempo assunta per 
analogo titolo di spesa ed iscritta al riportato conto del Conto Economico Esercizio 
2015: 

 
   conto  3 10 04 51 
 
    autorizzazione n.  3       subimpegno  n. 142 
 
    mentre per quanto concernerà gli anni 2016 e 2017, interessati stante la validità 

temporale dell’aggiudicazione disposta, occorrerà provvedervi con successivo e 
separato provvedimento. 

 
3) di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 

all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile. 

 

4) di dare atto che l’affidamento di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata 
qualora l’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 ovvero SCR – Piemonte 
aggiudicasse una sua propria gara per il servizio di cui trattasi entro il termine di 
vigenza dell’affidamento medesimo. 

 
5) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 

determina al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24-01-1995. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, 15 ottobre 2015 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  
  Dott.ssa Laura  Scognamiglio 
 
 
                          IL DIRETTORE SOC DIREZIONE SANITARIA OSPEDALIERA 

                   Dott. Francesco Garufi 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 



   

                          DETERMINAZIONE N. 1190 del 15-10-2015 

7 di 7 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

x DSO V  DSM X MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
 


